
       

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

25-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

30.07.2015  № 329      

 

О внесении изменений в 

решение 15-й сессии 

Симферопольского городского 

совета  I  созыва  от  13.03.2015 

№ 219 «Об утверждении 

Положения о территориальном 

общественном самоуправлении 

в муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым» 
 

 Рассмотрев обращение Администрации города Симферополя 

Республики Крым, в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

  
РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 15-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 13.03.2015 № 219 «Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – 

решение) следующие изменения: 

1.1. по всему тексту Положения о территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым (далее - Положение) слова «администрация 

города Симферополя» заменить на слова «Администрация города 

Симферополя Республики Крым»; 

1.2. дополнить Положение приложением 8 (прилагается); 

1.3. в приложении к решению: 

1.3.1. пункт 1.11.  изложить в новой редакции: 



«Условия организации ТОС: 

- границы территории ТОС не могут выходить за пределы территории 

городского округа; 

- неразрывность территории, на которой осуществляется ТОС (если 

в его состав входит более одного жилого дома); 

- в границах определенной территории возможно осуществление не 

более одного территориального общественного самоуправления; 

- территории, закрепленные в установленном порядке за 

учреждениями, предприятиями и организациями, не входят в состав 

территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление»; 

1.3.2. в пункте 2.3. слово «трех» заменить на слово «пяти»; 

1.3.3. пункт 2.4. изложить в новой редакции: 

«Порядок создания ТОС включает: 

- создание инициативной группы граждан по организации ТОС; 

- обращение в Администрацию города Симферополя Республики Крым 

с письменным заявлением о намерении создания ТОС, согласовании границ 

создаваемого ТОС; 

 - согласование Администрацией города Симферополя Республики 

Крым границ ТОС  и определение даты проведения учредительного собрания 

(конференции); 

 - объявление о проведении учредительного собрания (конференции) 

граждан; 

 - подготовка проекта Устава ТОС; 

 - проведение  выбора делегатов на учредительную конференцию 

граждан, по форме очного или заочного голосования (в случае проведения 

конференции); 

 - подготовка к организации и проведению учредительного собрания 

(конференции) граждан; 

- организация и проведение учредительного собрания (конференции) 

граждан по организации ТОС; 

– оформление документов, принятых учредительным собранием 

(конференцией) граждан по организации ТОС; 

– обращение в Симферопольский городской совет Республики 

Крым с заявлением об установлении границ, созданного органа ТОС; 

– принятие соответствующего решения Симферопольским 

городским советом; 

- регистрация устава ТОС Администрацией города Симферополя 

Республики Крым; 

- государственная регистрация ТОС в качестве юридического лица – 

по решению учредительного собрания (конференции) граждан в соответствии 

с уставом ТОС»; 

1.3.4. пункт 2.5. изложить в новой редакции: 

 «Создание инициативной группы граждан оформляется протоколом 

собрания инициативной группы по форме приложения «1» в двух 



экземплярах, с указанием предмета создания (организация ТОС), списка 

членов инициативной группы с указанием ФИО её членов, места 

регистрации, контактных телефонов, ФИО и паспортных данных 

уполномоченного на обращение в Администрацию города Симферополя 

Республики Крым лица от инициативной группы, данных о численности 

граждан, проживающих на данной территории, предполагаемые границы 

территории организуемого ТОС. Протокол подписывается всеми членами 

инициативной группы граждан»; 

1.3.5. пункт 2.6. исключить; 

1.3.6. в пункте 2.7. слово «избирается» заменить на слово 

«организуется»; 

1.3.7. пункты 2.8. – 2.23. – исключить; 

1.3.8. пункт 2.24. изложить в новой редакции: 

 «При проведении учредительного собрания (конференции) граждан 

члены инициативной группы граждан обязаны соблюдать требования 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

1.3.9. пункт 2.25. изложить в новой редакции: 

 «Инициативная группа граждан подает заявление в Администрацию 

города Симферополя Республики Крым о согласовании границ 

предполагаемого ТОС по форме приложения «2» и определения даты 

проведения учредительного собрания (конференции)»; 

1.3.10. пункт 2.26. изложить в новой редакции: 

«Администрация города Симферополя Республики Крым 

рассматривает заявление в пятидневный срок, проверяет соответствие границ 

создаваемого ТОС  на предмет наложения с границами других ТОС 

и соответствия требованиям п. 1.11 настоящего Положения. Размещает 

объявление на сайте Администрации города Симферополя Республики Крым. 

В случае наложения границ территорий ТОС Администрация города 

Симферополя Республики Крым в письменной форме корректирует 

внесенные инициативной группой граждан предложения по установлению 

границ территории ТОС и письменно уведомляет об этом членов 

инициативной группы граждан. 

В случае согласия с корректировкой внесенных предложений, 

в Администрацию города Симферополя Республики Крым направляется 

новое заявление о внесении откорректированных предложений 

о согласовании границ территории ТОС и определения даты проведения 

учредительного собрания (конференции). 

В случае несогласия с корректировкой внесенных предложений 

инициативная группа граждан имеет право обжаловать отказ Администрации 

города Симферополя Республики Крым в согласовании границ 

в установленном законом порядке»; 

1.3.11. пункт 2.27. изложить в новой редакции: 

 «По истечении срока рассмотрения заявления, Администрация города 

Симферополя Республики Крым дает письменный ответ о согласовании 

границ и определении даты проведения учредительного собрания 

(конференции)»; 



1.3.12. пункт 2.28. изложить в новой редакции: 

 «В уведомлении Администрации города Симферополя Республики 

Крым о согласовании границ ТОС и определении даты проведения 

учредительного собрания (конференции) указывается срок проведения 

учредительного собрания (конференции) (два месяца). 

Если в течение срока указанного в уведомлении Администрации города 

Симферополя Республики Крым учредительное собрание (конференция) не 

проведено Администрация города Симферополя Республики Крым 

до истечения срока действия уведомления, по заявлению инициативной 

группы, продлевает его действие на срок не более одного месяца. 

Срок действия уведомления для проведения учредительного собрания 

(конференции) прекращается с истечением времени действия, указанного в 

уведомлении»; 

1.3.13. пункт 2.29. – исключить; 

1.3.14. пункт 2.30. изложить в новой редакции: 

 «Инициативная группа граждан, созданная для подготовки 

и проведения учредительного собрания (конференции) граждан: 

- за 14 дней извещает жителей соответствующей территории о дате, 

месте и времени проведения учредительного собрания (конференции) 

граждан, перечне вопросов повестки дня, норме представительства делегатов, 

в случае проведения конференции, порядке их избрания; 

- проводит работу по выдвижению делегатов на учредительную 

конференцию граждан по форме очного голосования путем ведения 

протокола согласно приложения «3» или заочного голосования, путем 

заполнения подписных листов по форме приложения «4»; 

-формирует порядок работы и повестку дня учредительного собрания 

(конференции) граждан; 

-  разрабатывает проект устава ТОС; 

- разрабатывает документы и материалы, подлежащие раздаче 

участникам учредительного собрания (конференции) граждан, в т.ч. 

бюллетени для тайного голосования; 

- решает иные вопросы организации учредительного собрания 

(конференции) граждан»; 

1.3.15. пункт 2.32. изложить в новой редакции: 

«Учредительное собрание (конференция) граждан начинается 

с регистрации присутствующих, которую проводят члены инициативной 

группы, созданной для подготовки и проведения учредительного собрания 

(конференции) граждан. 

В случае проведения учредительной конференции делегатами являются 

представители, выдвинутые на собраниях жителей соответствующей 

территории. В случае очного голосования делегаты должны предъявить 

протокол собрания по выдвижению данной кандидатуры, или подписные 

листы подтверждающие полномочия делегата, если выборы проводились по 

форме заочного голосования. 



При регистрации заполняется регистрационный лист по форме 

приложения «5»; 

1.3.16. пункт 2.33. изложить в новой редакции: 

 «Учредительное собрание граждан считается правомочным, если 

на нем присутствует не менее 1/3 жителей соответствующей территории, 

достигших шестнадцатилетнего возраста.  

Учредительная конференция граждан считается правомочной, если в 

ней принимает участие не менее 2/3 делегатов, избранных по форме очного 

или заочного голосования жителями, достигших шестнадцатилетнего 

возраста, проживающих на соответствующей территории»; 

1.3.17. в  пункте 2.41. цифру «5» заменить на цифру «6»; 

1.3.18. в пункте 2.47. цифру «6» заменить на цифру «7»; 

1.3.19.  пункт 2.48. изложить в новой редакции: 

 «Избранный председатель исполнительного органа ТОС обращается на 

имя главы муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым с заявлением об установлении границ осуществления ТОС 

по форме приложения «8» с приложением протокола учредительного 

собрания (конференции), устава ТОС, регистрационного листа, копий 

документов, удостоверяющих личность избранных членов исполнительного 

органа ТОС и права проживания на территории создаваемого ТОС, 

уведомление Администрации города Симферополя Республики Крым о 

согласовании границ ТОС и определении даты проведения учредительного 

собрания. 

 Симферопольский городской совет Республики Крым в месячный срок 

принимает соответствующее решение об установлении границ ТОС»; 

1.3.20. пункт 2.49. изложить в новой редакции: 

 «В течение 10 дней после принятия решения Симферопольским 

городским советом Республики Крым об установлении границ ТОС 

председатель исполнительного органа ТОС должен отправить уведомление о 

создании ТОС и заявление о регистрации устава в адрес главы 

администрации города Симферополя и приложить копии решения 

Симферопольского городского совета Республики Крым об установлении 

границ ТОС, протокола учредительного собрания (конференции) граждан, 

регистрационного листа участников учредительного собрания (конференции) 

граждан, два экземпляра устава ТОС, протоколы собраний по выборам 

делегатов на учредительную конференцию подтверждающие полномочия 

делегатов, если их выбор проходил по форме очного голосования, подписные 

листы, подтверждающие полномочия делегатов, если их выбор проходил в 

форме заочного голосования»;   

1.3.21. пункт 3.9. изложить в новой редакции: 

 «В конференции участвуют делегаты, которые избираются населением 

по месту жительства по форме очного голосования, путем оформления 

протокола согласно приложению  «3» или  заочного голосования, 

осуществляемого путем оформления подписных листов по форме согласно 

приложению «4». При этом делегаты агитируют за себя и собирают подписи 



самостоятельно или по их просьбе это делают другие лица на общественных 

началах»; 

1.3.22. приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 к Положению изложить в новой 

редакции (прилагаются); 

2. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической работе 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым     

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте и опубликовать в 

установленном порядке в журнале «БИБЛИОПОЛИС». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Ильичев В.И.), главу администрации города 

Симферополя Бахарева Г.С. 
 
 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета         В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 к решению  25- й  

сессии Симферопольского 

городского совета  

от 30.07.2015 № 329 

 

Приложение 1 

к Положению о территориальном 

общественном  самоуправлении в 

муниципальном образовании го-

родской округ Симферополь Рес-

публики Крым   
    

__________________________                           г. Симферополь 

                (дата)            

 

Протокол №1 
собрания инициативной группы по созданию органа территориального общественного  

самоуправления _____________________ 

 

на собрании присутствовало ____ человек. 

 

Повестка собрания: 

 
 1.Избрание председателя и секретаря собрания. 

 2.Информация об органе территориального общественного  самоуправления (далее 

— ТОС) в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым. 

 3.Избрание инициативной группы для проведения мероприятий по организации 

ТОС. 

 4. Подготовка предложений по наименованию и границам образуемого ТОС для 

внесения на рассмотрение. 

 5.Организация работы по подготовке к учредительному собранию граждан по 

созданию ТОС. 

  

Ход собрания: 

 1. ______________________________(Ф.И.О.) предложил(а) избрать председателя и 

секретаря собрания: 

 

председателем собрания избрать______________________(Ф. И. О.) 

секретарем собрания избрать ________________________ (Ф. И. О.) 

 

Проголосовали: «за» – __ чел.; «против» – __ чел.; «воздержались» – __ чел.  

Решение принято (не принято). 

 

 2. _____________________(Ф. И. О.) проинформировал(а) присутствующих о 

требованиях Положения о территориальном общественном  самоуправлении в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым к 

процедуре создания ТОС. 

3. ____________________ (Ф. И. О.) предложил(а) избрать инициативную группу 

для проведения мероприятий по организации ТОС на территории 

____________________________________________________________ в составе:           

3.1._________________________________________________________________ 
   (Ф.И.О. адрес постоянного места проживания) 

3.2.____________________________________________________________ 



   (Ф.И.О. адрес постоянного места проживания) 

 

Проголосовали: «за» – __ чел.; «против» – __ чел.; «воздержались» – __ чел. 

Решение принято (не принято). 

 4. ____________________ (Ф. И. О.) внесено предложение по наименованию и 

границам образуемого ТОС: 

4.1._____________________________________________________________  
                                                        (наименование ТОС) 

4.2.____________________________________________________________  
                                                                            (границы ТОС) 

 

Проголосовали: «за» – __ чел.; «против» – __ чел.; «воздержались» – __ чел. 

Решение принято (не принято). 

 5. ____________________ (Ф. И. О.) проинформировал(а) собравшихся о 

необходимости принять соответствующее предложение по подготовке к проведению 

учредительного собрания в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и 

Положением о территориальном общественном  самоуправлении в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым и предложил поручить 

инициативной группе: 

5.1. организовать разъяснительную работу среди жителей о целях создания ТОС; 

5.2. провести предварительный опрос, собрания граждан по выдвижению делегатов 

на учредительную конференцию; 

5.3. для внесения на рассмотрение учредительного собрания граждан 

подготовить:  

– предложения о наименовании ТОС;  

- проект устава ТОС;  

- предложения о структуре и составе органа ТОС;  

- кандидатуре председателя органа ТОС. 

5.4. избрание уполномоченного на обращение в Администрацию города 

Симферополя Республики Крым лица от инициативной группы. 

1._____________________________________________________________ 
                  (Ф.И.О. место регистрации, паспортные данные, контактный телефон) 

Проголосовали: «за» – __ чел.; «против» – __ чел.; «воздержались» – чел. 

Решение принято (не принято). 

 

6. ____________________ (Ф. И. О.) проинформировал(а) собравшихся о 

необходимости установить норму представительства делегатов на учредительную 

конференцию в соответствии с Положением о территориальном общественном  

самоуправлении в муниципальном образовании городской округ Симферополь 

Республики Крым. 

 Норма представительства создаваемого ТОС  составляет __ делегат(ов) от __ чел. 

 

Проголосовали: «за» – __ чел.; «против» – __чел.; «воздержались» – __ чел. 

Решение принято (не принято). 

 

Дата: ___________ 

Председатель собрания                             ____________________    ___________________ 
                                                                                                  (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

 

Секретарь собрания                                  ____________________    ___________________ 
                                                                                                  (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

 



 

К Протоколу прилагается список членов инициативной группы с указанием: 

ФИО, адрес регистрации, контактный телефон, подпись. 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Место регистрации  Контактный телефон Подпись 

     

     
 

 

Начальник департамента по  

взаимодействию с населением  

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                                         А.Б. Илларионов 

 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                                        Е.А. Мацькова 

 

 

Начальник департамента по  

взаимодействию с населением  

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                                         А.Б. Илларионов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  к решению 25-й  

сессии Симферопольского  

городского совета  
от 30.07.2015 № 329 

 

 

Приложение 2 

к Положению о территориальном  

общественном самоуправлении в  

муниципальном образовании  

городской округ Симферополь  

Республики Крым 

 

 

 

Главе администрации города Симферополя  

Бахареву Г.С. 

 

от инициативной группы граждан 

______________________________________ 
                                                    (ФИО, паспортные данные, адрес места регистрации, контактный                 

телефон председателя инициативной группы граждан) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О НАМЕРЕНИИ СОЗДАНИЯ ТОС И СОГЛАСОВАНИИ ГРАНИЦ 

ТЕРРИТОРИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТОС 

 

Инициативная группа, созданная для подготовки и проведения 

учредительного собрания (конференции) граждан по образованию 

территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) на части 

территории городского округа, на территории _____________________, 

просит Вас рассмотреть вопросы: 

- о согласовании границ осуществления создаваемого ТОС 

«_________»;  

 

- об определении даты проведения учредительного собрания 

(конференции). 

 

 

Приложение:  

 

1. Копия протокола собрания инициативной группы, копия 

регистрационного листа  

 

Члены инициативной группы:          ____________            ________________ 

                                                                                             (подпись)                                        (И.О. Фамилия) 



_________________                 ______________________                                                                                                    

       (подпись)                                        (И.О. Фамилия) 

_________________                  ______________________ 

                                                                                               (подпись)                                        (И.О. Фамилия) 
 
 

Начальник департамента по  

взаимодействию с населением  

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                     А.Б. Илларионов 
 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                       Е.А. Мацькова 

 

Начальник департамента по  

взаимодействию с населением  

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                     А.Б. Илларионов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к решению 25- й  

сессии Симферопольского  

городского совета  

от 30.07.2015 № 329 

           

Приложение №3 

к Положению о территориальном    

общественном самоуправлении в  

муниципальном образовании  

городской округ Симферополь       

Республики Крым 

 

ПРОТОКОЛ 

собрания граждан, проживающих на территории организации ТОС, 

по выборам делегата(ов) на учредительную конференцию граждан  

от ______________________________________  

(адреса домов) 

г. Симферополь                                                     от «_____» ____________20__ года 

                                                                                 ______ мин. _____ час. 

Численность граждан, достигших 16-летнего возраста, проживающих на 

данной территории: __________ человек. 

На собрании присутствуют ___________ человек. 

Список граждан, присутствующих на собрании, прилагается. 

На собрании присутствуют не менее 1/3 жителей данной территории, до-

стигших 16 лет. В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации» собрание является правомочным.  

Норма представительства делегатов на учредительную конференцию: 

1 делегат от _______ жителей. 

 

Повестка собрания: 

 

1.  Избрание председателя и секретаря собрания, утверждение повестки и регла-

мента 

2. Выборы делегатов на учредительное собрание (конференцию) граждан 

 

1.Председателем собрания избрать: 

____________________________________________________________________, 
      (Ф.И.О.) 

секретарем:________________________________________________________. 
      (Ф.И.О.) 
 

Проголосовали: 

“за” - ________ человек; “против” - _____ человек; “воздержались” - _____ человек. 

Решение принято. 

 



Утвердить предложенную повестку собрания, и регламент - ____мин. на выступле-

ние. 

Проголосовали: 

“за” - ________ человек; “против” - _____ человек; “воздержались” - _____ человек. 

 

Решение принято (не принято). 
 

2. ____________________________________ предложил избрать делегатами (по-

именно или согласно списку с указанием Ф.И.О., пасп. данных, адреса) на учреди-

тельное собрание (конференцию) граждан данной территории на срок полномочий 

избираемого постоянно действующего органа ТОС. 

 

Выступили: (Ф.И.О., адрес.) 

 
1.___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

2.___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

3.___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

Проголосовали: 

“за” - ________ человек; “против” - _____ человек; “воздержались” - _____ че-

ловек. 
 

Решение принято (не принято). 
 

Список делегатов учредительной конференции на ________ листах прилагается. 

 

Председатель собрания: ______________________ 

 

Секретарь собрания: _________________________ 

 

Начальник департамента по  

взаимодействию с населением  

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                                         А.Б. Илларионов 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                       Е.А. Мацькова 

 

Начальник департамента по  

взаимодействию с населением  

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                        А.Б. Илларионов 

 

 

 


